



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月31日

上場会社名 東北電力株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9506 URL <https://www.tohoku-epco.co.jp/>
 代表者(役職名)取締役社長 社長執行役員 (氏名)樋口 康二郎
 問合せ先責任者(役職名)ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名)北島 悟 TEL022-225-2111
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,920,436	△6.6	200,702	△31.4	183,511	△34.2	127,916	△34.8
2024年3月期第3四半期	2,056,315	△3.6	292,418	—	278,893	—	196,304	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 132,769百万円(△35.2%) 2024年3月期第3四半期 205,039百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	255.76	—
2024年3月期第3四半期	392.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,404,572	966,586	17.5
2024年3月期	5,388,723	911,078	15.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 943,209百万円 2024年3月期 827,695百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
2025年3月期	—	15.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	20.00	35.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注2) 配当予想の修正につきましては、2025年1月31日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,630,000	△6.7	230,000	△28.6	200,000	△31.5	140,000	△38.1	279.91

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注2) 連結業績予想の修正につきましては、2025年1月31日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
 新規 — 社 (社名) 、除外 17 社 (社名) 株式会社ユアテックほか16社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	502,882,585株	2024年3月期	502,882,585株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	2,718,100株	2024年3月期	2,791,392株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	500,146,375株	2024年3月期3Q	500,073,669株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「役員報酬BIP信託」を導入しており、期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託」に係る信託口が保有する当社株式(2025年3月期第3四半期929,340株、2024年3月期1,017,168株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 業績予想に関連する事項等につきましては、2025年1月31日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
3. 決算補足説明資料につきましては、同日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
(1) 収支の状況	2
(2) 需要と供給の状況	3
(3) 資産、負債及び純資産の状況	4
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 連結範囲の重要な変更	9
(4) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	9
(5) セグメント情報等の注記	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(7) 継続企業の前提に関する注記	10
(8) キャッシュ・フロー計算書に関する注記	10
(9) その他の事項	11

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(1) 収支の状況

売上高は、燃料価格の低下による燃料費調整額の減少などから、1兆9,204億円となり、前年同四半期に比べ、1,358億円(6.6%)の減収となりました。

経常利益は、燃料費調整単価の上限超過解消による収支改善影響があったものの、収支悪化要因として、燃料費調整制度のタイムラグ影響による差益の減少があったことなどから、前年同四半期に比べ、953億円減(34.2%)の1,835億円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に比べ、683億円減(34.8%)の1,279億円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における連結キャッシュ利益*は3,443億円となりました。

※東北電力グループ中長期ビジョン「よりそうnext」において「連結キャッシュ利益」を財務目標として設定しております。(2024年度に3,200億円以上を目標)

「連結キャッシュ利益」＝営業利益＋減価償却費＋核燃料減損額＋持分法投資損益
(営業利益は、燃料費調整制度のタイムラグ影響を除く。)

セグメントの業績(セグメント間の内部取引消去前)は次のとおりであります。

なお、当第3四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しており、当第3四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

[発電・販売事業]

当社の販売電力量(小売)は、夏季の気温が前年を下回ったことによる冷房需要の減少や、競争の進展による契約の切り替えなどから、前年同四半期に比べ6.1%減の434億kWhとなりました。このうち、電灯需要は、3.0%減の128億kWh、電力需要は、7.3%減の306億kWhとなりました。また、販売電力量(卸売)は、卸電力市場取引が増加したことなどから、22.1%増の125億kWhとなりました。

この結果、当社の販売電力量(全体)は、1.0%減の558億kWhとなりました。

これに対応する供給については、渇水による水力発電電力量の減少があったものの、原子力発電所の再稼働や火力発電所の補修調整等により、供給力を安定的に確保しました。

売上高は、燃料価格の低下による燃料費調整額の減少などから、1兆5,346億円となり、前年同四半期に比べ、1,344億円(8.1%)の減収となりました。

経常利益は、燃料費調整単価の上限超過解消による収支改善影響があったものの、収支悪化要因として、燃料費調整制度のタイムラグ影響による差益の減少があったことなどから、1,822億円となり、前年同四半期に比べ、482億円(20.9%)の減益となりました。

[送配電事業]

エリア電力需要は、夏季の気温が前年を下回ったことなどから、前年同四半期に比べ1.5%減の534億kWhとなりました。

売上高は、再生可能エネルギー電気卸供給の増加などにより、6,374億円となり、前年同四半期に比べ、174億円(2.8%)の増収となりました。

一方、経常利益は、調整力確保などに係る調達費用の増加などにより、119億円となり、前年同四半期に比べ、362億円(75.2%)の減益となりました。

[その他]

売上高は、連結範囲の変更などにより、3,135億円となり、前年同四半期に比べ、649億円(17.2%)の減収となりました。

一方、経常利益は、建設業における火力関連工事の増加などにより、181億円となり、前年同四半期に比べ、41億円(29.4%)の増益となりました。

(2) 需要と供給の状況

a. 供給力実績

(単位：百万kWh)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増 減	前年 同四半期比
自社発電電力量	40,860	38,884	△1,976	95.2%
水力発電電力量	5,434	5,113	△321	94.1%
火力発電電力量	34,963	33,044	△1,919	94.5%
原子力発電電力量	—	563	563	—
新エネルギー等発電等電力量	462	164	△298	35.5%
融通・他社受電電力量	23,614	24,384	770	103.3%
	△4,874	△4,195	679	86.1%
揚水発電所の揚水用電力量等	△313	△404	△91	129.1%
合 計	59,287	58,669	△618	99.0%
出 水 率	85.1%	83.0%	△2.1%	—

- (注) 1. 当社個別の供給力実績を記載しております。
2. 当第3四半期連結会計期間末日において未確定のインバランス等の電力量は含まれておりません。
3. 融通・他社受電電力量には、連結子会社からの受電電力量（東北電力ネットワーク(株)4,408百万kWh、酒田共同火力発電(株)3,232百万kWh、東北自然エネルギー(株)524百万kWh他）、送電電力量（東北電力ネットワーク(株)4,183百万kWh他）を含んでおります。
4. 融通・他社受電電力量の上段は受電電力量、下段は送電電力量を示しております。
5. 揚水発電所の揚水用電力量等とは貯水池運営のため揚水用に使用する電力量及び自己託送の電力量であります。
6. 出水率は、1993年度から2022年度までの第3四半期の30ヶ年平均に対する比であります。
7. 個々の数値の合計と合計欄の数値は、四捨五入の関係で一致しない場合があります。

b. 販売実績

(単位：百万kWh)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増 減	前年 同四半期比
電 灯	13,172	12,772	△400	97.0%
電 力	32,991	30,585	△2,406	92.7%
小 売 計	46,163	43,356	△2,807	93.9%
卸 売	10,199	12,452	2,253	122.1%
合 計	56,362	55,809	△553	99.0%

- (注) 1. 当社個別の販売実績を記載しております。
2. 小売には自社事業用電力量（23百万kWh）を含んでおります。
3. 卸売には特定融通等を含んでおります。
4. 個々の数値の合計と合計欄の数値は、四捨五入の関係で一致しない場合があります。

(3) 資産、負債及び純資産の状況

資産は、固定資産が増加したことなどから、総資産は158億円(0.3%)増加し、5兆4,045億円となりました。

負債は、支払債務が減少したことなどから、396億円(0.9%)減少し、4兆4,379億円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などから、555億円(6.1%)増加し、9,665億円となりました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末から2.1ポイント上昇し、17.5%となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想の修正につきましては、2025年1月31日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
固定資産	4,186,336	4,224,974
電気事業固定資産	2,555,037	3,035,940
水力発電設備	207,012	203,928
汽力発電設備	402,661	381,839
原子力発電設備	224,175	669,060
送電設備	562,392	565,035
変電設備	261,503	266,290
配電設備	733,673	763,161
業務設備	131,754	126,757
その他の電気事業固定資産	31,863	59,867
その他の固定資産	232,132	183,148
固定資産仮勘定	759,587	343,348
建設仮勘定及び除却仮勘定	701,459	282,525
原子力廃止関連仮勘定	17,817	20,513
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	40,310	40,310
核燃料	143,637	142,871
装荷核燃料	30,591	32,850
加工中等核燃料	113,045	110,020
投資その他の資産	495,941	519,665
長期投資	148,900	141,051
退職給付に係る資産	35,091	34,306
繰延税金資産	181,372	158,352
その他	131,034	186,128
貸倒引当金(貸方)	△457	△173
流動資産	1,202,387	1,179,598
現金及び預金	483,709	514,709
受取手形及び売掛金	262,901	240,760
棚卸資産	92,806	90,762
その他	364,320	333,874
貸倒引当金(貸方)	△1,351	△509
合計	5,388,723	5,404,572

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	3,319,923	3,272,823
社債	1,570,700	1,578,700
長期借入金	1,383,710	1,395,595
未払廃炉拠出金	—	135,671
災害復旧費用引当金	3,142	3,142
退職給付に係る負債	125,070	107,898
再評価に係る繰延税金負債	1,279	—
その他	236,020	51,814
流動負債	1,157,721	1,165,163
1年以内に期限到来の固定負債	331,680	428,890
支払手形及び買掛金	231,281	210,897
未払税金	62,601	51,165
諸前受金	276,910	253,431
災害復旧費用引当金	4,217	1,236
その他	251,030	219,541
負債合計	4,477,645	4,437,986
株主資本	779,963	893,061
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	23,291	23,303
利益剰余金	509,385	622,405
自己株式	△4,154	△4,088
その他の包括利益累計額	47,731	50,147
その他有価証券評価差額金	7,598	8,951
繰延ヘッジ損益	7,153	13,218
土地再評価差額金	△937	△875
為替換算調整勘定	5,533	5,002
退職給付に係る調整累計額	28,383	23,849
非支配株主持分	83,383	23,377
純資産合計	911,078	966,586
合計	5,388,723	5,404,572

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業収益	2,056,315	1,920,436
電気事業営業収益	1,857,352	1,751,857
その他事業営業収益	198,963	168,579
営業費用	1,763,897	1,719,733
電気事業営業費用	1,574,858	1,568,315
その他事業営業費用	189,039	151,417
営業利益	292,418	200,702
営業外収益	8,688	8,245
受取配当金	728	855
受取利息	457	794
有価証券売却益	1,982	—
持分法による投資利益	1,763	2,648
その他	3,756	3,947
営業外費用	22,212	25,436
支払利息	18,461	19,197
その他	3,750	6,239
四半期経常収益合計	2,065,003	1,928,681
四半期経常費用合計	1,786,109	1,745,170
経常利益	278,893	183,511
税金等調整前四半期純利益	278,893	183,511
法人税、住民税及び事業税	81,502	55,778
法人税等調整額	△1,212	△2,028
法人税等合計	80,290	53,750
四半期純利益	198,603	129,761
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,299	1,844
親会社株主に帰属する四半期純利益	196,304	127,916

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	198,603	129,761
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,671	1,262
繰延ヘッジ損益	1,214	6,006
為替換算調整勘定	1,958	315
退職給付に係る調整額	475	△4,640
持分法適用会社に対する持分相当額	116	64
その他の包括利益合計	6,436	3,008
四半期包括利益	205,039	132,769
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	202,619	131,063
非支配株主に係る四半期包括利益	2,420	1,706

(3) 連結範囲の重要な変更

当第3四半期連結会計期間において、当社が保有する株式会社ユアテック（以下、「ユアテック」といいます。）の株式の一部について、同社が実施した自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付けに応募し、譲渡いたしました。

本株式譲渡に伴い、ユアテックを連結子会社から持分法適用会社へ変更し、ユアテックの子会社16社*を連結の範囲から除外しております。

※株式会社トークス、株式会社ニューリース、株式会社ユートス、株式会社ユアテックサービス、株式会社ユアテック宮城サービス、株式会社テクス福島、グリーンリサイクル株式会社、株式会社アクアクララ東北、株式会社ユアソーラー富谷、株式会社ユアソーラー保原、株式会社ユアテック配電テクノ、株式会社ユアテック関東サービス、株式会社ユアソーラー蔵王、空調企業株式会社、YURTEC VIETNAM CO.,LTD.、SIGMA ENGINEERING JSC

(4) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(5) セグメント情報等の注記

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	発電・ 販売事業	送配電 事業	計				
売上高							
電灯・電力料	1,182,848	8,836	1,191,685	—	1,191,685	—	1,191,685
地帯間・他社販売電力料	267,924	168,555	436,480	—	436,480	—	436,480
託送収益	—	61,463	61,463	—	61,463	—	61,463
その他(注)4	133,197	36,566	169,763	196,924	366,687	—	366,687
外部顧客への売上高	1,583,970	275,421	1,859,391	196,924	2,056,315	—	2,056,315
セグメント間の内部 売上高又は振替高	85,090	344,620	429,711	181,607	611,318	△611,318	—
計	1,669,061	620,042	2,289,103	378,531	2,667,634	△611,318	2,056,315
セグメント利益	230,533	48,144	278,677	14,027	292,704	△13,810	278,893

(注)1 その他には、建設業、ガス事業、情報通信事業、電力供給設備等の資機材の製造・販売などの事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△13,810百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 「物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス価格激変緩和対策事業」により、国が定める値引き単価による電気料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金に係る収益が、顧客との契約から生じる収益以外の収益として、発電・販売事業の「その他」に128,608百万円、送配電事業の「その他」に1,100百万円、それぞれ含まれております。

なお、当該補助金以外の顧客との契約から生じる収益以外の収益に重要性が乏しいため、「その他」に顧客との契約から生じる収益以外の収益を含めて表示しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	発電・ 販売事業	送配電 事業	計				
売上高							
電灯・電力料	1,076,308	5,526	1,081,834	—	1,081,834	—	1,081,834
地帯間・他社販売電力料	309,292	201,595	510,888	—	510,888	—	510,888
託送収益	—	81,996	81,996	—	81,996	—	81,996
その他(注)4	61,647	25,541	87,189	158,526	245,715	—	245,715
外部顧客への売上高	1,447,247	314,661	1,761,909	158,526	1,920,436	—	1,920,436
セグメント間の内部 売上高又は振替高	87,376	322,818	410,195	155,063	565,258	△565,258	—
計	1,534,624	637,480	2,172,104	313,590	2,485,694	△565,258	1,920,436
セグメント利益	182,296	11,925	194,222	18,156	212,378	△28,867	183,511

(注) 1 その他には、建設業、ガス事業、情報通信事業、電力供給設備等の資機材の製造・販売などの事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△28,867百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 「デフレ完全脱却のための総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス価格激変緩和対策事業」及び「酷暑乗り切り緊急支援」により、国が定める値引き単価による電気料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金に係る収益が、顧客との契約から生じる収益以外の収益として、発電・販売事業の「その他」に43,573百万円、送配電事業の「その他」に290百万円、それぞれ含まれております。なお、当該補助金以外の顧客との契約から生じる収益以外の収益に重要性が乏しいため、「その他」に顧客との契約から生じる収益以外の収益を含めて表示しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、保有する株式会社ユアテックの株式の一部について、同社が実施した自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による自己株式の買付けに応募し、譲渡いたしました。本株式譲渡により、株式会社ユアテックは当社の連結子会社から持分法適用会社に変更となりました。

これに伴い、当第3四半期連結会計期間より、報告セグメントを変更しており、従来の「発電・販売事業」「送配電事業」及び「建設業」としていた報告セグメントから、「発電・販売事業」及び「送配電事業」に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分に基づき作成しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(8) キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
減価償却費	143,024百万円	150,309百万円

(9) その他の事項

「脱炭素社会の実現に向けた電気供給体制の確立を図るための電気事業法等の一部を改正する法律」の施行に伴う電気事業会計規則の改正

2024年4月1日に「脱炭素社会の実現に向けた電気供給体制の確立を図るための電気事業法等の一部を改正する法律」(令和5年法律第44号。以下、「改正法」といいます。)及び「脱炭素社会の実現に向けた電気供給体制の確立を図るための電気事業法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係省令の整備等に関する省令」(令和6年経済産業省令第21号。以下、「改正省令」といいます。)が施行されたことにより、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」(平成元年通商産業省令第30号。以下、「解体省令」といいます。)が廃止され、電気事業会計規則が改正されました。

これにより、従来は実用発電用原子炉の廃止措置に係る資産除去債務相当資産の費用計上方法については、「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)第8項を適用し、解体省令の規定に基づき、毎連結会計年度、「原子力発電施設解体引当金等取扱要領」(平成12年12資公部第340号)に定められた算式(解体に伴って発生する廃棄物の種類及び物量から解体に要する費用を見積る方法)により算定した原子力発電施設解体費の総見積額を発電設備の見込運転期間にわたり、定額法による費用計上方法によっておりましたが、改正省令の施行日以降は、改正法第3条の規定による改正後の「原子力発電における使用済燃料の再処理等の実施及び廃炉の推進に関する法律」第11条第2項に規定する廃炉拠出金を、廃炉拠出金費として計上することとなります。

原子力事業者は、従来、その各々が保有する実用発電用原子炉に係る廃炉に要する資金を確保する責任を負っていましたが、改正法に基づき、毎連結会計年度、使用済燃料再処理・廃炉推進機構(以下、「機構」といいます。)に対して廃炉拠出金を納付することで費用負担の責任を果たすこととなり、機構は廃炉に要する資金の確保・管理・支弁を行う経済的な責任を負うこととなりました。

これに伴い、第1四半期連結会計期間において、資産除去債務相当資産48,653百万円及び資産除去債務184,619百万円を取崩しております。

改正法附則第10条第1項の規定により、廃炉推進業務の費用に充てるため、機構に支払わなければならない金銭141,359百万円は、改正省令附則第7条の規定により、未払廃炉拠出金に計上し、その額を費用として計上しますが、同規定により、資産除去債務を取崩した額は当該費用から控除しております。これによる損益への影響はありません。このうち、5,688百万円を1年以内に期限到来の固定負債に振り替えております。

あわせて改正省令附則第8条の規定により5,394百万円を原子力廃止関連仮勘定に計上しております。

なお、前連結会計年度において、区分掲記しておりました「固定負債」の「資産除去債務」は、金額的重要性が乏しくなったため、第1四半期連結会計期間より「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において「固定負債」に表示しておりました「資産除去債務」192,844百万円、「その他」43,175百万円は、「その他」236,020百万円として組み替えております。